長子配布

                                 令和５年４月２６日

保護者 様

鹿島市立能古見小学校

校 長 山 口 高 弘

非常変災時における登下校の対応について（お知らせ）

若葉の候 保護者様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から、本

校の教育に御理解と御協力をいただき大変感謝しております。

さて、今後、非常に激しい雨や台風による暴風雨、異常気象によるゲリラ豪雨など、大雨時の対応が

必要となってきます。

そこで、対応については、昨年と同様で下記のようにし、マチコミメール（以下：マチコミ）にて保

護者様にできるだけ早く連絡したいと考えております。登下校の対応に対して、ご理解・ご協力をよろ

しくお願いいたします。

記

場面と対応 保護者への連絡およびお願い

１ 翌日、大雨が予想される場

合

○今後の対応についてマチコミにて連絡

（内容）・明日の登校について、現時点の判断

※ 変更がある場合は翌日 6：30までに連絡

２ 当日、大雨警報が発令され

た場合

(1) 登校前の大雨警報

 (2) 登校後の大雨警報、

大雨特別警報

  ①  一斉下校をさせる場合

  ②  児童の保護者受け渡し

をする場合

※全児童体育館で待機

  ③ 帰宅困難な場合

※校内で垂直避難をする

○ 朝 6：30までにマチコミにて対応を連絡

※それまでは自宅待機をお願いします。

○ マチコミにて、今後の対応について連絡

（内容）下校時刻・下校方法など

○ 下校時刻・下校方法について連絡

○ 下校時刻・下校方法について連絡

・車の場合は、一方通行で体育館北側まで順に移動

・歩いて迎えの場合も体育館北側にお願いします。

○ 状況と対応についてマチコミにて連絡

３ 登下校時間と雷の発生が重

なった場合

○ マチコミにて連絡

 ※ 下校の場合は、３０分以上の待機が必要と判断した

場合、マチコミにて連絡します。
※徒歩で登下校する児童

は、雷が落ち着くまで登下

校を見合わせる。

裏面の図を参

照ください。

 長子配布

■ 非常変災時に 児童の保護者受け渡しをする場合の車の進入経路図

● 受け渡し場所は、原則、小学校の体育館とします。

＊１ 学校敷地内は、一方通行にします。また、時速１０㎞以下の低速で運転してください。

＊２ 能古見ふれあい楽習館の方から入り、矢印のように進み、体育館に向かいます。

 ＊３ 体育館西側で一旦停止して、連れて帰るお子様のお名前を職員に伝えてください。

 ＊４ 体育館北側の受け渡し場所に停車し、子供たちが来るのを待ってください。

＊５ 子どもたちが乗車後、そのまま正門に向かい、正門から国道に出ます。

 ＊６ このルートでお迎えをお願いする際は、「マチコミメール」でお知らせします。

 ※ 記号について ●…案内係  ▲…案内板またはコーン

車の流れ                国道へ

車進入（のふ楽方面）

     ▲       ●           ▲   ●▲

       ●     ●

                ▲              ▲

                      運動場

校 舎
体育館

プール

受け渡し

渡井⒮口私

渡井⒮口

正門

遊

具